

"Czas" wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription periods: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Includes rates for different regions like Austria and Prussia.

GZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja "GZASU" w Krakowie... Adresy i nazwiska prenumerentów w różnych miastach.

Przedpłata na "GZAS" - Z przesyłką pocztową do państwa Austriackiem... Z przesyłką pocztową do Niemiec... Reklamacje prenumeratorów...

rawie, dep. Sturm, przedłożył na niem referat o sytuacji politycznej. Z Berna donoszą, iż w okręgu Nowycyzyn został wybrany posłem do Rady państwa prof. Dr Habermann.

w końcu zgodził się nawet i na odroczenie parlamentu. Sprawa podatku od okowity przyszła w sobotę na porządek dzienny. Przeciw projektowi rządowemu oświadczyli się prawie wszystkie stronnictwa.

czymu podejrzano go na porządku dziennym sesji francuskiej, przemawiał i glosował przeciw niemu. Wierny obawom wczoraszym, podaje się do dymisji.

Równocześnie z tą nominacją został przeniesiony na własną prośbę w stan stałego spoczynku dotychczasowy kierownik ministerstwa handlu tajny rada Karol baron Pusswald, a Najj. Pan „w uznaniu jego wieloletniej, wiernej, pełnej poświęcenia i znakomitej służby” udzielił mu wielki krzyż orderu Franciszka Józefa.

Przenumerata leży się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Reklamacje prenumeratorów... Przenumerata, którą przyjmuje Administracja Czasu w Krakowie...

Wypadek ten jest jednym z przykładów, w jakich sposób walka kulturalna, szczególnie w okolicach polskich, odzwierciedla się obecnie na nowo od szarego końca. Minister Gossler odbył aż dwie długie narady z prezesami obu prowincji wschodnich i zwanymi nie do osobami zaufanymi; nie miał natomiast czasu ani na zwiedzenie szkół w celu osobistego przekonania się o postępach, jakie robi młodzież szkolna pod wpływem zaprowadzonego systemu, ani przyjąć kilkakrotnie kłuszącej się w jego mieszkaniu delegacji ojców, przykrywdzonych w narodowości swej dieci. Widać, że tak pod jednym, jak i drugim względem nie chce polegać na czem innym, jak na osławionych sprawozdaniach podwładnych urzędników.

Włoszech wpadnięto na trop sprzyśnięcia stu pięćdziesięciu stowarzyszeń socjalistycznych w anarchistycznych zamiarach. Rewizje, dokonane w mieszkaniu kilku anarchistów, miały wykryć bardzo kompromitujący materiał, na podstawie którego przeszło 600 osób ma być aresztowanych. Rząd ma zamiar wezwać ściśle w tę sprawę i oddać ją sądom do przeprowadzenia śledztwa i ukarania winnych.

Parlament angielski zamkniętym został d. 25 bm. mową tronową, której rzeczeństwo ustęp, wyjaśniający przyczynę rozwiązania niedawno wybranego parlamentu. "Królowa (tak brzmi pomieniony ustęp) zdecydowała się do rozwiązania parlamentu, aby zbadać usposobienie ludu w kwestii ustanowienia dla Irlandji osobnego ciała ustawodawczego."

Nowy minister handlu. Wiener Ztg ogłasza następujące Najwyższe pisma odrębne: Kochany hr. Taaffe! Na wniosek Pański mianuję prezydenta krajowego na Ślązku Oliviera margrabiego Bacquehema, Moim ministrem handlu. Wiedeń, 26 czerwca 1886.

Przegląd Polityczny.

Kraków 28 czerwca. Pauzę parlamentarną wypełnia obecnie tu i ówdzie sprawozdania poselskie, składane wyborcom. Szereg takich politycznych meetingów rozpoczął już onegdaj dep. Fryderyk Sness, który w swem sprawozdaniu z działalności Rady państwa z stronniczą zaciekłością krytykował politykę rządu i z punktu partyjnego omawiał wojnę cłową z Rumunią.

Ks. Bismark bawił, jak wiadomo, w ostatnich dniach w Warzynie, ale zapowiedziano ciągle przyjazd jego do Berlina, utrzymując zarazem, że w razie spełnienia na niezem obecnych obrad nad ustawą o opodatkowaniu okowity, zatrzyma dłuższy parlament w Berlinie i przedłoży mu nowe projekta do ustaw. — Wyczerpięto więc wszystkie środki aż do groźby skazania parlamentu na obrady w czasie najgorszych upałów. W pierwszych porozmieniach się między prezydium parlamentu a Warzynie miał ks. Bismark rzeczywiście nalegać na przedłużenie posiedzeń. Tymczasem inaczey się stało, i ks. Bismark nie będzie mógł powiedzieć o sobie, jak Cezar: veni, vidi, vici, bo ani do Berlina nie przybył, ani parlamentu nie widział, ani podatku wódezanego nie uzyskał, a

zerał się i wyjechał tegoż samego dnia do Królewca, w którym miał widzieć się z ministrami króla szwedzkiego i elektora. Pobył jego przedłużał się nad pierwotny zamiar. Tymczasem do Taurógów poczęły sięgać oddziały wojsk pruskich, a nawet i szwedzkich. Poczęto mówić o wyprawie przeciw panu Sapieżu. Naga prawda, iż Bogusław był stronnikiem Szwedów, tak, jak jego stryjeczny Janusz, wychodziła na wierzch coraz wyraźniej.

Wydalenie książąt pociągnęło też z sobą pewne zmiany osobiste w poselstwach francuskich. Ambasador francuski w Wiedniu hr. Foucher de Careil podał się już do dymisji. Należał on do liczących się senatorów, którzy w lutym r. 1883, kiedy daleko łagodniejszy wniosek Barbeya o fakultatywne wydalenie książąt w razie spełnienia

— Wóród obcych tu jestem i bez opieki — rzekła Oleńka — a choć sama potrafię czuwać nad sobą i Bóg mnie od przygody uchroni, przecież i ludzkiej mi pomocy potrzeba. Chceszli waćpan być moim bratem? chęsz mnie ostrzedz w potrzebie, abym wiedziała, co czynić i wszelkich siódł uniknąć mogła?

POTOP (246) POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza. Tom szósty. Gdyby Bogusław był tylko znamienitego rodu szlachcicem, nie zaś Radziwiłłem, nie księciem, nie magnatem w monarchiczny niemal majestat przyodzianym, byłaby może Billewiczówna zakochała się w nim na śmierć i życie, wbrew testamentowi starego pułkownika, który jej wybór tylko między klasztorem a Kmieciem zostawiał. Lecz była to panna surowa dla siebie samej i dusza bardzo prawą, więc nawet nie dopuściła do głowy ani marzenia o niczem innym, jak o wdzięczności i podziwieniu dla księcia. Ród jej był zbyt mądry, by mogła zostać żoną, a zbyt wielki, by mogła zostać kochanką Radziwiłła, patrzyła więc na niego, jakby patrzyła na króla, będąc przy dworze. Próżno sam starał się nasnać inne myśli; próżno sam, zapamiętawszy się istotnie w miłości, częścią z rachuby, częścią z unieślenia powtarzał nieraz, co swego czasu mówił pierwszego wieczoru w Kiejdanach, że Radziwiłłowie nieraz się z szlachciami żeniłi, ale myśli nie czepiały się jej, jak woda nie czepia się piersi labędziej — i pozostała jaką była, wdzięczną, przyjazną, wielbiącą, szukającą nęgi w myśli o bohaterze — lecz w sercu spokojną.

On zaś nie miał się w jej uczniach połapać, i często wydawało mu się, że jest bliskim celem. Lecz sam ze wstydem i złością wewnętrzną spozstrzegł, że nie jest tak śmiałym względem niej, jak bywał względem najpierwszych dam w Paryżu, w Brukselli i w Amsterdamie. Może to było dlatego, że się naprawdę zakochał, a może dlatego, że w tej pannie, w jej twarzy, ciemnych brwiach i surowych oczach było coś takiego, co nakazywało szacunek. Jeden jedyny Kmieć nie podlegał swego czasu temu wpływowi i ani dbając, śmiało garnął się do całowania tych surowych oczu i dumnych ust, ale Kmieć był jej narzeczonym. Wszyscy inni kawalerowie, począwszy od pana Wołodziejowskiego, skończywszy na bardzo rubasznej szlachce pruskiej w Taurągach i samym księciu, mniej byli z nią poufali, niż z innymi pannami takiej samej kondycyi. Księżca unosiła wprawdzie popędliwość, ale gdy raz w karcieci naciskał jej nogę, szeptał jednocześnie: "nie bój się..." — a ona odrzeka, iż właśnie boi się, by nie pożałowała położonej w nim ufności, Bogusław zmieszany się — i powrócił do dawnej drogi stopniowego podbijania jej serca.

zerał się i wyjechał tegoż samego dnia do Królewca, w którym miał widzieć się z ministrami króla szwedzkiego i elektora. Pobył jego przedłużał się nad pierwotny zamiar. Tymczasem do Taurógów poczęły sięgać oddziały wojsk pruskich, a nawet i szwedzkich. Poczęto mówić o wyprawie przeciw panu Sapieżu. Naga prawda, iż Bogusław był stronnikiem Szwedów, tak, jak jego stryjeczny Janusz, wychodziła na wierzch coraz wyraźniej.

— Pani, jeżeli ci obraziły moje słowa, pozwól mi klęknąć przed sobą i na kolanach prosić cię o przebaczenie... — Nie czyni tego, panie kawalerze — odrzekła żywo panna, widząc, że młody rycerz zgina już kolanem. — Wiem, iż coś rzekł, tyś rzekł w szczeroci serca, bom to zdawna spozstrzegła, żeś mi życzył. Zali nie tak? zali mi waćpan nie życzył?...

— Mów waćpan, co tu się dzieje koło mnie. — Książę kocha panią — odrzekł Ketling. — Czyś pani tego nie spozstrzegła? — Ona zaś zakryła twarz rękoma. — I widziałam i nie widziałam. Czasem wydawało mi się, że on jeno dobry bardzo... — Dobry!... — powtórzył jak echo oficer. — Tak jest. A czasem, gdy mi przyszło do głowy, żeś mi nieszczęsną, żądze wzbudzić w nim mogła, tom i tak uposkakała się tem, iż żadna mi od niego nie grozi napaściwość. Byłam mu wdzięczna za to, co dla mnie czynił, choć Bóg widzi, nie wyglądałam jego nowych łask, bojąc się i tak tych, które już wyświadczył. Ketling odetchnął. — Mogę śmieć mówić? — spytał po chwili milezienia. — Mów waćpan.









